<,

	CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN

SÀI GÒN – HÀ NỘI

Số: 38/2012/CV-SHS
(V/v: Bổ sung giải trình chênh lệch 10% trên BCTC quý IV/2011)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2012

Kính gửi:
Ủy ban Giám sát Tài chính Quốc Gia

Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

1. Tên công ty: Công ty Cổ phần Chứng khoán Sài Gòn - Hà Nội
2. Mã chứng khoán: SHS

3. Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 1&3, Toà nhà Trung tâm Hội nghị Công đoàn Việt Nam, số 1, Yết Kiêu, Hà Nội
4. Điện thoại: 0438181888

Fax: 0438181688
5. Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Thuỷ Hạnh Mai
6. Nội dung của thông tin công bố:

6.1. Báo cáo tài chính quý IV/2011 được lập vào ngày 13/01/2012 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC.
6.2. Giải trình chênh lệch 10% LNST so với cùng kỳ năm ngoái:
-
So với năm 2010, thị trường chứng khoán năm 2011 diễn biến không thuận lợi nên ảnh hưởng đáng kể đến hoạt động kinh doanh của Công ty. Kết thúc phiên giao dịch cuối năm 2011, chỉ số VNINDEX là 351,6 điểm giảm so với thời điểm cuối năm 2010 (484,7 điểm) là 133,1 điểm, chỉ số HNINDEX là 58,4 điểm giảm so với thời điểm cuối năm 2010 (114,2 điểm) là 55,8 điểm. Chỉ số VNINDEX và HNINDEX giảm mạnh khiến tổng doanh thu quý IV/2011 của công ty giảm khoảng 82,8 tỷ đồng tương ứng với mức giảm khoảng 52,65% so với doanh thu quý IV/2010.
-
Trong khi đó, tổng chi phí quý IV/2011 giảm khoảng 121 tỷ đồng tương ứng với mức giảm khoảng 62,13% so với cùng kỳ năm 2010. Nguyên nhân là do chi phí hoạt động kinh doanh giảm 98 tỷ đồng tương ứng với 54,81% và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 23 tỷ đồng tương ứng với 149,85%.

+ Chi phí hoạt động kinh doanh giảm 98 tỷ đồng do chi phí hoạt động đầu tư chứng khoán và góp vốn giảm 32 tỷ đồng; chi phí dự phòng giảm giá đầu tư giảm 59 tỷ đồng (do năm 2010 công ty thực hiện trích lập dự phòng 1 lần vào ngày cuối năm nhưng năm 2011 công ty thực hiện trích lập theo quý); chi phí khác giảm 7 tỷ đồng (do công ty tiết kiệm chi phí khi tiếp tục thực hiện tái cấu trúc công ty).

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 23 tỷ đồng do công ty hoàn nhập dự phòng 16,1 tỷ đồng (khi thực hiện đánh giá lại các khoản phải thu khó đòi) và chi phí khác giảm 7,9 tỷ đồng (do công ty tiết kiệm chi phí khi tiếp tục thực hiện tái cấu trúc công ty).

Như vậy, cả doanh thu và chi phí trong quý IV năm 2011 của Công ty đều giảm so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên có thể nhận thấy tốc độ giảm của chi phí mạnh hơn tốc độ giảm của doanh thu, do đó lợi nhuận sau thuế quý IV/2011 vẫn tăng 101,8% so với cùng kỳ năm trước.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: http://www.shs.com.vn (mục “Tin SHS”)
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.
Trân trọng./.
	 Nơi nhận:

· Như trên,
· Lưu VT.

	NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN
(Đã ký)
Nguyễn Thuỷ Hạnh Mai

PAGE